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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na vybrané poruchy příjmu potravy, zohledňuje téma mentální

anorexie a mentální bulimie. Pozornost se soustředí na promítání tohoto tématu do Pro-ana

a Pro-mia blogů. Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat mentální

anorexii a mentální bulimii, Pro-ana a Pro-mia blogy a jejich vztah k poruchám příjmu potravy

a ve výzkumném šetření zjistit postoje pomáhajících pracovníků k těmto blogům. V souladu

s cílem práce je využito kvalitativního výzkumného designu. Metodou sběru dat je

semistrukturované interview, analýza dat je provedena za využití principů a prvků zakotvené

teorie. Výzkum je realizován ve dvou fázích – v prvé etapě je představena obsahová analýza

vybraných Pro-ana a Pro-mia blogů, druhá fáze pak přináší výsledky zjišťování postojů

sociálních pedagogů a pediatrů k těmto blogům.
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TITLE

The Attitudes of Helping workers Towards Eating Disorders with Special emphasis on Pro-

ana and Pro-mia blogs

ANNOTATION

The diploma thesis deals with the topic of selected eating disorders including Anorexia nervosa

and Bulimia nervosa. It focuses on the projection of the chosen topic on the Pro-ana a Pro-mia

blogs. The thesis aims to describe and analyse (using reference literature and texts) Anorexia

nervosa and Bulimia nervosa, the Pro-ana a Pro-mia blogs and their relation to eating

disorders, and to discover the support workers attitude towards the aforementioned blogs using

inquiry research methods. To fulfil the aim of the thesis properly qualitative research design

was used. The data collection method includes semi-structured interviews and the data analysis

is carried out using the principles and elements of grounded theory. The research was pursued

in two phases: in the first one, the content analysis of the selected Pro-ana a Pro-mia blogs is

introduced; the second one brings the results of the inquiry into the attitudes of social

pedagogues and pediatricians towards these blogs.
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ÚVOD

Pro tuto diplomovou práci bylo zvoleno téma Postoje pomáhajících pracovníků k poruchám

příjmu potravy se zvláštním zřetelem k Pro-ana a Pro-mia blogům. Důvodem pro tuto volbu

byl fakt, že ačkoliv se dnes ve společnosti otevřeně hovoří o problematice poruch příjmu

potravy a o nebezpečnosti tohoto fenoménu, oblast Pro-ana a Pro-mia blogů je prozatím něčím,

o čem se u nás příliš nehovoří či neví. Nejedná se však o zcela nový jev.

V dnešní době stále více roste obliba blogů, což jsou internetové deníčky, kde se autoři

svěřují se svými zážitky, postřehy či úspěchy. Obsah jednotlivých blogů se však liší. Najdeme

takové, kde se autor (tzv. blogger) svěřuje s tím, jaký měl den nebo co vařil. V internetovém

prostoru ale můžeme narazit i na ohrožující či nebezpečné blogy. Do této skupiny jistě patří

Pro-ana a Pro-mia blogy, které prezentují mentální anorexii a mentální bulimii jako součást

identity hubnoucí dívky. Uživatelky těchto blogů se snaží snížit svou váhu. Nejde však

o hubnutí zdravým způsobem, to je vnímáno jako příliš pomalé.

Ilustrativní pohled nabízí Letochová (2012) a Novák (2008) - Pro-ana a Pro-mia blogy poskytují

svým uživatelkám prostor, kam zaznamenávají svou každodenní zkušenost a úspěchy

v hubnutí. Mohou zde vzájemně diskutovat o tom, jak zvládat strasti, které jejich snahy ke

snížení váhy doprovází a ubezpečovat se ve správnosti svého rozhodnutí. Tyto blogy dávají

svým členům pocit sounáležitosti a posilují v nich odhodlání vytrvat v jejich sebedestrukčním

jednání. Nefungují ale pouze pro stávající uživatele. Jejich nebezpečí se skrývá zejména

v oslovování dalších, mnohdy nezúčastněných osob. Děje se to prostřednictvím motivačních

obrázků a koláží, které dokáží mladého člověka zaujmout a vyvolat v něm dojem, že se jedná

pouze o formu životního stylu, nikoliv o nemoc.

Cílem diplomové práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat mentální

anorexii a mentální bulimii, Pro-ana a Pro-mia blogy a jejich vztah k poruchám příjmu potravy

a ve výzkumném šetření zjistit postoje pomáhajících pracovníků k výše zmíněným poruchám

příjmu potravy a k těmto blogům.

Z řad pomáhajících pracovníků budou v centru naší pozornosti dětští lékaři, kteří z úhlu

pohledu medicíny, případně v rámci psychosomatického přístupu ke zdraví a nemoci, tvoří

nezpochybnitelnou „součást“ systému pomoci dívkám s mentální anorexií nebo mentální

bulimií. Vztah ke studovanému oboru poté podpoří zřetel k pedagogům – respektive sociálním

pedagogům. V empirickém šetření bude zvláštní zřetel upřen k sociálním pedagogům, kteří

pracují jako vychovatelé na domovech mládeže. Jsou mnohdy těmi prvními, kteří vidí a usuzují,
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že se „něco“ děje. Zároveň jsou těmi, ke kterým mívají jejich svěřenci důvěru a jsou ochotni

s nimi hovořit o svých zkušenostech či problémech – nebo si je v jejich přítomnosti přiznat.

V neposlední řadě jsou těmi odborníky, kteří mohou dívku provést fází, kdy je zahajována

léčba, být k dispozici a podporovat ji v jejím průběhu či adekvátně delegovat dívku do následné

péče.

V souvislosti s výše zmíněným si klademe následující otázky: Jaký je postoj dětských lékařů

k PPP? Jaký je postoj pedagogů k PPP? Jaké mají pomáhající pracovníci z řad pediatrů

a sociálních pedagogů povědomí o Pro-ana a Pro-mia blozích? Jak pohlíží dětští lékaři na

Pro-ana a Pro-mia blogy? Jak na ně pohlíží pedagogové/sociální pedagogové? Jaká nahlíží

rizika členství v této internetové komunitě ve vztahu k PPP? V čem může být členství v Pro-ana

a Pro-mia komunitě prospěšné? Co podle pomáhajících pracovníků takové členství nabízí? Jak

podle pediatrů a sociálních pedagogů členky Pro-ana nebo Pro-mia komunity jednají?

V kontextu stanoveného cíle a na základě prostudovaných pramenů formulujeme výzkumný

předpoklad: Respondenti mají povědomí o existenci Pro-ana a Pro-mia blogů a hodnotí je jako

rizikové v souvislosti s rozvojem PPP.

Dále formulujeme výzkumný problém: členství v Pro-ana a Pro-mia komunitě a riziko

rozvoje MA a MB z pohledu pomáhajících pracovníků. A z něj vychází formulace hlavní

výzkumné otázky: Jaký mají pomáhající pracovníci postoj k Pro-ana a Pro-mia blogům,

respektive k členství v této virtuální komunitě?

V úvodních kapitolách je využito induktivních a deduktivních metod. V empirickém šetření

je ve vztahu k tématu a cíli práce zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Pro sběr dat je

vybrána metoda semistrukturovaného interview s pomáhajícími pracovníky. Takto získaná data

jsou analyzována za využití elementů metody zakotvené teorie (otevřeného kódování,

selektivního kódování, axiálního kódování a tvorby paradigmatického modelu). Dále je

provedena obsahová analýza dvou Pro-ana blogů a jednoho Pro-mia blogu.

Práce je teoreticko-empirického charakteru.

Takto zaměřený text by mohl posloužit odborníkům z řad pomáhajících profesí, zejména

pak těm, kteří se v rámci své profese prvoplánově setkávají s tématem mentální anorexie

a mentální bulimie. V neposlední řadě je text určen pedagogům, kteří jsou v každodenním styku

s adolescenty a jak již bylo zmíněno výše, mohou zachytit signály rozvoje poruchy příjmu

potravy jako jedni z prvních.
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1 STAV POZNÁNÍ A TEORETICKÝ BACKGROUND

Poruchy příjmu potravy (dále jen PPP) jsou velmi současným tématem, kterému je

v posledních letech věnována značná pozornost ať už v odborném tisku (např. Psychosom,

Československá psychologie, Prevence), seminářích či na celorepublikových konferencích.

V Praze se jednou za dva roky pravidelně koná mezioborová konference na toto téma.

(Němečková, 2007)

Ve stručném historickém exkurzu se tématem poruch příjmu potravy věnoval už

Hippokrates v 5. století před naším letopočtem, který je souhrnně nazval asithia. Samotný

termín anorexie byl poprvé použit Galénem ve 2. století našeho letopočtu. O mentální bulimii


[…]


považováno za rizikové ve vztahu k rozvoji či udržování PPP.

Členství v Pro-ana či Pro-mia komunitě může podle pomáhajících pracovníků přinést těmto

jedincům pocit akceptace, který jim v reálném životě velmi chybí a který je pro dospívajícího

člověka tak důležitý. V reálném životě se totiž stávají samotáři, kteří musí skrývat své jednání.

V prostředí blogu se za své jednání nemusí stydět. Všichni jsou zde vnímáni jako „na jedné

lodi“, tedy že společně sdílí jednotnou filozofii. Mezi jednotlivými členy se ale také může

objevovat soutěživost, na základě které mohou být motivováni k vyšším výsledkům.
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Prostředí blogu může být pro uživatelky jediným místem, kde se mohou sebeprezentovat.

A to beze strachu, že bude toto tajemství prozrazeno a že za to budou jakkoliv odsuzovány.

Členky komunity sdílí společný cíl, kterým je snížení hmotnosti. Navzájem se tedy v tomto

prostoru dělí s ostatními, jakým způsobem se k tomuto cíli snaží dopracovat.
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ZÁVĚR

Ačkoliv je dnes vyvíjen velký tlak na prevenci PPP, ohrožení tímto onemocněním je stále

velké. Důvodem může být celkový postoj společnosti, který je zaměřen na krásu, mládí

a štíhlou postavu, jakožto známky úspěšného a spokojeného člověka. Tyto představy působí na

každého, avšak obzvláště ohroženou skupinou jsou dospívající, kteří se snaží najít své místo ve

světě. Svou roli zde hraje míra sebevědomí a sebehodnocení, kterou jedinec má. Pokud je sám

se sebou nespokojen, může se rozhodnout pro radikální snížení váhy prostřednictvím mentální

anorexie nebo bulimie. Tyto způsoby se totiž mohou jevit jako nejrychlejší cesta k cíli.

Onemocnění PPP provází lidstvo od nepaměti, avšak jeho uchopení se mění a to zejména

s rozvojem technologií. S příchodem internetu může člověk využívat možnosti, které tato

platforma nabízí. Nemá to ale jen pouze pozitivní stránku. Jedním z negativních produktů

internetové svobody a dostupnosti jsou Pro-ana a Pro-mia blogy.

Téma Pro-ana a Pro-mia blogů se může jevit jako nové a neprobádané, avšak není tomu tak.

Tento fenomén související s poruchami příjmu potravy není záležitostí posledních let, ale

poslední dekády. Mluví se o něm a o všech aspektech, kterých se dotýká. Leč spíše jen

v zahraniční literatuře. Z toho vyplývá relativně nízké povědomí, které o tomto tématu

pomáhající pracovníci, zejména z řad dětských lékařů zúčastněných v tomto výzkumném

šetření, mají.

Nicméně pomáhající pracovníci by měli mít o tomto tématu povědomí, jelikož od toho se

odvíjí to, jakým způsobem s problematikou nakládají a to nejen v oblasti prevence, ale také

případné intervence. V tomto ohledu lze vidět přínos této práce, kdy se někteří respondenti

seznámili s tématem až na základě prosby o zapojení se do tohoto výzkumného šetření.

Respondenti se také shodli na tom, že nyní s faktem, že takové blogy existují, budou operovat

v rámci svého profesního působení.

Jak z analýzy vybraných blogů, názorů pomáhajících pracovníků, tak z odborné literatury

vyplývá, že na zmíněných blozích dochází k poskytování vzájemné podpory ve vztahu k PPP,

kterou si uživatelé vzájemně poskytují. Této podpory se jim v běžném životě nedostává. Dále

se také na tomto místě mohou seznámit s návody, jak své jednání před blízkými osobami

skrývat. Díky tomu se na onemocnění může přijít, až když dojde do extrému. Náhled

pomáhajících pracovníků do světa uživatelek Pro-ana a Pro-mia blogů jim může přinést nový

pohled na tuto tématiku. Mohou zde zjistit, jak se člověk s PPP cítí, co prožívá a také na co by
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si měli v rámci výkonu svého povolání dát pozor. Tedy například jakými technikami je možné

průběh PPP skrýt.

Cílem diplomové práce bylo s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat mentální

anorexii a mentální bulimii, Pro-ana a Pro-mia blogy a jejich vztah k poruchám příjmu potravy

a ve výzkumném šetření zjistit postoje pomáhajících pracovníků k výše zmíněným poruchám

příjmu potravy a k těmto blogům.

Obsah diplomové práce korespondoval s daným cílem práce. Pokusili jsme se nastínit danou

problematiku z teoretického hlediska, tj. vymezit pojmy jako je mentální anorexie, mentální

bulimie, popsat rizikové elementy, které mohou jedince predisponovat k výskytu PPP. Dále

bylo definováno téma postojů, pomáhajících profesí a pracovníků se zřetelem na vychovatele

a pediatry a jejich přístup k PPP.

V tomto tématu vidíme velký potenciál a možností dalšího zpracování. Vnímáme jako

vhodné, se zabývat samotným povědomím pomáhajících pracovníků v otázce Pro-ana

a Pro-mia blogů. Jak již bylo dříve zmíněno, tato tématika není v naší provenienci příliš známá,

což může limitovat pomáhající pracovníky v jejich působení ve vztahu k PPP. Předmětem

dalšího zkoumání by také mohlo být kvantitativní šetření tohoto tématu nebo zjišťování postoje

samotných uživatelek k Pro-ana a Pro-mia blogům.

Provedené šetření mělo své limity. Těmi mohla být snaha pomáhajících pracovníků

odpovídat tak, aby nebyli shledáni neinformovanými či nekompetentními. Limitující byl zcela

jistě také počet respondentů i kvalitativní design, jelikož vytěžená data, resp. výsledky z nich

plynoucí, nelze zobecnit.

Přes uvedené limity považujeme cíl práce za splněný.
