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Téma:

Postoje
pomáhajících
pracovníků
k
poruchám
příjmu
potravy
se
zvláštním
zřetelem
k
Pro-­‐ana
a
Pro-­‐
mia
blogům

Poruchy
příjmu
potravy
jsou
tématem
velmi
aktuálním,
pomáhající
pracovníci
se
setkávají
v
praxi
se
stále

se
snižující
věkovou
hranicí,
kdy
k
rozvoji
zj.
mentální
anorexie
dochází.
Kromě
této
skutečnosti
musí

pracovníci
pomáhajících
profesí
počítat
s
intervencí
virtuální
reality.
Autorka
proto
logicky
správně

zaměřila
svoji
pozornost
na
postoje
pomáhajících
pracovníků
k
poruchám
příjmu
potravy
a

k
proanorektickým
a
probulimickýcm
blogům.
Přiléhavě
ve
vztahu
ke
studovanému
oboru
zařadila
do

výzkumného
šetření
sociální
pedagogy.

Úvod
splňuje
všechny
náležitosti,
uvedena
je
motivace
ke
zpracování
tématu,
nechybí
cíl
práce,
vymezení

vědecko-­‐výzkumného
problému
a
jeho
transformace
do
hlavní
výzkumné
otázky,
počáteční
předpoklad,

typ
výzkumného
designu
a
charakter
práce.

Autorka
dále
shrnuje
podrobně
současný
stav
poznání
zkoumaného
jevu
a
předkládá
čtenáři
teoretický

background,
z
kterého
vychází.
Tím
dokládá
dobrou
přípravu
již
v
počáteční
fázi
zpracování

diplomového
textu.
Již
zde
autorka
dokládá
dobrou
schopnost
komparovat
dostupné
prameny,

vyhledávat
cíleně
výzkumy,
které
poskytují
oporu
pro
vlastní
výzkumné
šetření.

Následující
kapitoly
poskytují
dobrý
přehled
o
zásadních
tématech
práce,
text
je
čtivý,
psaný

kultivovaným
odborným
jazykem,
s
nutným
odstupem
a
je
logicky
uspořádaný.
Velmi
správně
je
téma

poruch
příjmu
potravy
dáno
do
kontextu
s
tématem
sebepojetí.
Autorka
zúžila
svoji
pozornost
k
mentální

anorexii
a
mentální
bulimii,
což
následující
text
oprostilo
od
nadbytečných
informací
a
zároveň
tato

specifikace
umožnila
podrobné
představení
významných
aspektů
těchto
onemocnění.
Téma
blogů,
stejně

jako
témata
předchozí,
je
představeno
stručně
nejprve
v
obecnosti,

poté
autorka
přechází
ke
konkretizaci

–
v
tomto
případě
na
proanorektické
a
probulimické
blogy.
Není
opomenut
text
věnovaný
postojům,
opět

za
dodržení
směřování
od
obecného
ke
konkrétnímu
a
specifickému
(a
rovněž
vztaženo
k
cíli
práce).

Zvláštní
pozornost
je
pak
věnována
pomáhajícím
profesím
–
konkrétně
sociálnímu
pedagogovi
a
lékaři

(tito
odborníci
pak
tvoří
výzkumný
vzorek
pro
empirické
šetření).

Úvodní
kapitoly
tvoří
plynulý
přechod
k
empirickému
šetření.
To
je
realizováno
jako
kvalitativní,
v
jeho

úvodu
je
zmíněn
výzkumný
cíl.
Autorka
také
předkládá
teoretická
východiska.
Metodologicky
správně

zdůvodňuje
volbu
kvalitativní
výzkumné
strategie
i
metody,
kterých
bude
využito.
Předkládá
zdařilou

obsahovou
analýzu
Pro-­‐ana
a
Pro-­‐mia
blogů
(viz
s.
57-­‐63),
jejímž
cílem
bylo
mj.
vyhledání
společných

znaků.
V
další
fázi
představuje
analýzu
postojů
pomáhajících
pracovníků
k
MA,
MB
a
Pro-­‐ana
a
Pro-­‐mia

blogům.
Charakterizuje
výzkumný
vzorek
(přehledně
viz
s.
64),
informuje
o
průběhu
výzkumu
a
způsobu

zajištění
jeho
etiky.
Analýzu
dat
prováděla
autorka
za
využití
zakotvené
teorie.
K
jejímu
představení

využila
popis
paradigmatického
modelu
a
vyložení
karet.
Předložila
ilustrativní
parafráze
i
citace

respondentů
a
poskytla
tak
čtenáři
dobrý
a
podrobný
přehled.
Celou
vlastní
analýzu
komparovala

s
odbornými
zdroji
a
výsledky
dalších
výzkumníků.
Podnětná
je
diskuze
výsledků,
ve
které
autorka

vyhodnocuje
výzkumný
předpoklad
a
zodpovídá
hlavní
výzkumnou
otázku.
Závěr
práce
přináší

zobecňující
shrnutí,
jsou
správně
zmíněny
limity
provedeného
šetření,
návrhy
na
další
výzkumné

směřování.
Autorka
konstatuje,
že
cíl
práce
byl
splněn.

Autorka
práce
předložila
čtivý,
logicky
velmi
dobře
strukturovaný
a
odborným
jazykem
psaný
text.
Na

začátku
byla
schopna
zúžit
téma
natolik,
aby
z
něj
vytěžila
maximum
–
což
beze
zbytku
splnila.
Prospěšné

bylo
také
prostudování
aktuálních
výzkumů
na
toto
téma
a
teoretických
základů,
které
zúročila
v
první

kapitole.
Úvodní
kapitoly
a
empirické
šetření
tvoří
dohromady
kompaktní
celek,
průběžné
propojování
a

vztahování
dílčích
témat
k
cíli
práce
vytvořily
pro
čtenáře
příjemné
kontinuum.
Oceňuji
také
průběžnou

spolupráci,
autorka
konzultovala
dle
dohodnutého
plánu.
Maximum
pozornosti
věnovala

počáteční

přípravě,
prokázala
mj.
schopnost
pracovat
na
obsáhlém
textu
zcela
samostatně.
Zjištění
a
závěry,
ke

kterým
autorka
došla,
jsou
dobře
uplatnitelné
v
praxi.

Formální
a
jazyková
stránka
práce:
DP
je
zpracována
pečlivě,
bez
zásadních
stylistických
a

gramatických
nedostatků.

Citovaná
literatura
a
zdroje
jsou
především
aktuálního
data,
vzhledem
k
tématu
se
autorka
opírá

rovněž
o
zdroje
tradiční.
V
pramenech
nacházíme
monografie
i
odborná
periodika,
odborné
weby,
manuál

DSM-­‐V.
Rozsah
citovaných
zdrojů
je
úctyhodný
–
čítá
celkem
109
zdrojů,
z
čehož
27
jsou
to
prameny

cizojazyčné.
V
textu
byly
zdroje
vhodně
a
logicky
správně
propojovány.
Text
počtem
stran
bohatě
splňuje

nároky
kladené
na

diplomové
práce.

Připomínky
a
otázky
k
obhajobě
diplomové
práce:

1
Jak
byste
si
představovala
v
praxi
případnou
spolupráci
mezi
sociálním
pedagogem
a
lékařem
-­‐

pediatrem?
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